
 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Decreto Direttoriale  

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. Trattativa 

diretta MEPA, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e 

ss.mm.ii. per il servizio di Test Preselettivi per i test di accesso al Corso di Laurea 

in Scienza della Formazione Primaria e a 2 classi del Sosteno. Affidamento. -  

Importo: € 15.500,00 oltre Iva al 22%. - Codice C.I.G.: ZAC32F8282 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 

597 del 07/11/2017; 

VISTO   il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. 

n. 384 del 24/5/2019; 

VISTO il D.D. n. 262 del 4/8/2021 con cui per tutte le ragioni in esso indicate è stato autorizzato 

l’espletamento di procedura di richiesta di offerta (RdO) sul MEPA contenente le 

specifiche sopra indicate, da affidare al prezzo più basso, per l’acquisizione del servizio 

di Test Preselettivi per i test di accesso al Corso di Laurea in Scienza della Formazione 

Primaria e alle 4 classi del Sosteno per l’importo a base di gara di € 24.500,00 oltre IVA 

mediante invio della lettera di invito per un numero presunto di candidati ai test di 5.400 

unità; 

VISTO il D.D. n. 279 del 8/9/2021 con cui per tutte le ragioni nello stesso evidenziate, per 

quanto rileva, è stato decretato di:  

1. DARE ATTO che la procedura RdO MEPA n. 2849272 autorizzata con D.D. n. 

262 del 4/8/2021 è andata deserta;  

 

2. AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’espletamento di 

trattativa diretta sul MEPA l’acquisizione del servizio intellettuale di Test Preselettivi per i 

test di accesso al Corso di Laurea in Scienza della Formazione Primaria e a 2 classi del 

Sosteno (Secondaria di Primo e secondo grado) per l’importo a base d’asta di € 

15.500,00 oltre IVA mediante invio della lettera di invito allegata al presente decreto e 

di esso parte integrante alla Società Merito srl corrente in 16139 GENOVA alla Via 

Tortona, 2Dr – C.F. e P.I. 02290620992. 

VISTA  la trattativa diretta MEPA n. 1821481 del 8/92021 condotta con la Società Merito srl 

corrente in 16139 GENOVA alla Via Tortona, 2Dr – C.F. e P.I. 02290620992;  

VISTA l’offerta pervenuta pari a 15.500,00 oltre IVA oneri per sicurezza aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 pari a € 270,00 compresi nell’offerta;  

RITENUTO congruo il prezzo offerto considerata anche l’urgenza;  

CONSIDERATO che è stata verificata la circostanza del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante acquisizione di Dichiarazione 

Sostitutiva di Atto di Notorietà, la regolarità contributiva mediante estrazione del DURC 

INAIL_27810042 del 14/6/2021 avente validità fino al 12/10/2021, dalla verifica al 

servizio “Annotazioni riservate” di Anac non sono risultati motivi ostativi e certificato 

camerale in atti;  

 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

VISTO quanto indicato dall’ANAC nelle proprie linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 

del 26-10-2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01-03-2018 ossia che “Il contratto 

deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che prevedano, in caso di 

successivo accertamento della mancanza dei requisiti prescritti: la risoluzione dello 

stesso e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione 

definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10% del valore del contratto”; 

TENUTO CONTO che le verifiche saranno effettuate presso il casellario giudiziario e l’Agenzia 

delle Entrate per la regolarità di imposte e tasse; 

RITENUTO di prescindere dall’acquisizione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

codice appalti in quanto trattasi di affidamento diretto e che la ditta ha assicurato 

l’esecuzione a regola d’arte di precedente affidamento nonchè tenuto conto che il prezzo 

di affidamento è stato ribassato rispetto al prezzo indicato in sede di preliminare 

indagine di mercato; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento, rubricato 

“Soglie di competenza”; 

CONSIDERATO che l’importo di € 15.500,00 oltre IVA graverà sulla voce di spesa 10301025 

“servizi esternalizzati” dell’UPB: CORSO.SOSTEGNO.DSA.1920 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 mediante invio di documento di stipula sulla piattaforma MEPA unitamente 

all’ordinativo generato dal sistema di contabilità in uso in Ateneo sia per esigenze 

amministrativo – contabili interne sia come addendum del contratto contenete le 

clausole indicate nelle linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26-

10-2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01-03-2018; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, 

verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza; 

VISTI    -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

               -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

               -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190 in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

               - il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità;  

 

DECRETA 
 

1. AUTORIZZARE l’affidamento diretto del servizio intellettuale di Test Preselettivi 

per i test di accesso al Corso di Laurea in Scienza della Formazione Primaria e a 

2 classi del Sosteno (Secondaria di Primo e secondo grado) per l’importo di € 

15.500,00 oltre IVA mediante invio di documento di stipula alla Società Merito 

srl corrente in 16139 GENOVA alla Via Tortona, 2Dr – C.F. e P.I. 02290620992. 

 

2. Il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016. 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

3. FAR GRAVARE la spesa di € 15.500,00 oltre IVA (18.910,00 IVA compresa) sulla 

voce di spesa 10301025 “servizi esternalizzati” dell’UPB: 

CORSO.SOSTEGNO.DSA.1920 con la precisazione che l’importo potrà variare 

in più o in meno a seconda del numero dei candidati. 

 

                              

                                                                                          IL DIRETTORE 

          Prof. Mariano LONGO 

 
 

Pubblicato il _________ 

                Il RUP  

(Avv. Pietro Filieri) 


		2021-09-10T14:18:04+0200
	LONGO MARIANO




